DE
A P O P L E X I A.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICO-PRACTICA, QUAM
SENSU ET AUCTORITATE, MAGNIFICI DOMINI
PRAESIDIS AC DIRECTORIS, SPECTABILIS DOMINI
DECANI, NEC NON CLARISSIMORUM DOMINORUM PRO-
FESSORUM, IN ALMA AC CELEBERRIMA UNIVERSI-
TATE HUNGARICA PESTHIENSI, PUBLICE ERUDITO-
RUM DISQUISITIONI, PRO

DOCTORIS MEDICINAE LAUREA,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILE-
GIIS RITE OBTINENDIS SUBMITTIT.

JOSEPHUS NICOLAUS MÁSZNYI,

ARTIS OBSTETRICIAE MAGISTER.

In Theses calcei operis adnexas, publice disputabitur
in aedibus Facultatis Medicae, die 26. Januarii 1853.

B U D A E,

TYPIS TYPOGR. REGIAE UNIVERSITATIS HUNGARICAE.

ILLUSTRISSIMO

DOMINO

NICOLA O K Á R Á S Z

D E

H O R G O S

SACRAE CAESAREO REGIAE APOSTOLICAE
MAJESTATIS CONSILIARIO

NEC NON

AD EXCELSAM TABULAM SEPTENVIRALEM ASSESSORI.

etc. etc. etc.

Nobis enim nostra Academia magnam licentiam dat, ut quod-
cunque maxime probabile occurrat, id nostro jure defen-
dere liceat.

Cicero.

V I R O

DEVOTIONE IN DEUM, REGEM,
ET PATRIAM,

ZELO COMMUNIS SALUTIS

NULLI SECUNDO,

ALIIS NON SIBI NATO.

ERUDITIONE, HUMANITATE, NOBILITATE,

BENEVOLENTIA, CLARO;

A C

MAECENATI SUO COLENDISSIMO.

I N

SEMPITERNUM GRATI ANIMI,

ET DEVOTISSIMAE VENERATIONIS MONUMENTUM,

PRIMITIAS HAS LABORUM SUORUM

DEVOVET

Humillimus

AUCTOR.

Denominatio.

§. 1.

Apoplexiam diversissimis saepe nominibus, a variis Auctoribus comprehendi solitam esse, diversae, ac dissentientes quidem, quae ejusdem aegritudinis apud varios Scriptores exstant denominationes, satis evidenter probant. Unde sub Aphonia, Nervorum resolutione, morbo attonito, Apoplexia, item sideratione, percussione, ictu sanguinis, paralyti cerebri, et paralyti capitalis unum, eundemque morbum a Medicis descriptum, et intellectum fuisse patebit, eorum opera scrutinio diligentiori pervolventi.

§. 2.

Apoplexiae denominatio graecam agnoscens originem, idem sonat ac latinis percussio: „percussi enim veluti fulmine subito concidunt, et resolvuntur, qui ea correpti fuere“ inquit sextus Aurelius Victor. Sed Apoplexiam etiam, et crebrius quidem cum paralyti ab iisdem Scriptoribus confusam, ac promiscue tractatam fuisse, morbi utriusque, quae exstant definitiones, extra omnem ponunt controversiam. Hippocrates enim, ejusque discipuli non solum universi corporis resolutioni, sed aliquarum duntaxat etiam partium paralyti, nomen Apoplexiae tribuere; quod ex eo colimandum est, quod linguae, aut brachii, aut partium unius

lateris, aut corporis, aut cruris, Apoplexiam nominaverint. Quot autem nominum observare licet, apud varios Auctores differentias, totidem ac multifarias sane reperies aegritudinis ejusdem faciem inquirendo; discrepantias. Plurimi enim, causam ejusdem proximam in quacunque demum ratione vitiata, ac laesa systematis sensiferi conditione radicatam sese cognovisse quidem autumabant; sedis tamen, fontis, ac causarum certe multiplicium agendi rationem variam, minus sedulo pervestigantes atque inter se se discernentes, haud evenire non potuit, ut eandem morbi efigiem, coloribus saepe multum abludentibus delineaverint.

§. 3.

Igitur inter innumeras, quae Apoplexiae, ab antiquioribus notatae exstant definitiones, duas vel proxime consentaneas dicere licet; quarum altera formam morbi praecipue respiciens, eam subitam sensuum cum internorum, tum externorum, motuumque a voluntate pendentium abolitionem, superstitie cordis motu, et respiratione, sed alias ita brevi, ut fere in ipsa accessione desiisse videatur, comprehenderit. Altera aegritudinis ejusdem naturam, qui in cerebro fiunt motuum repentinam, aut sane celerem imminutionem, ac tantam interdum, ut proxime ad cessationem accedat, aut in cessationem continuo transeat, intelligendam voluerit.

§. 4.

Tantae vero dignitatis adfectionem, quae tanta subinde ferocia incedens, ut imprimis in flore aetatis constitutos, e medio subito tollat, tanta frequentia occurrens, ut integra Familiae membra,

in exorabili sevitia enecet; quae iam aliorum morborum praecursor, miserrimas post se trahit calamitates, alias plurimorum morborum perniciosum agit comitem, eorumque tristem saepe saepius concludere scenam consvescit; quae nunc improvisè accedens, magna non nisi cum circumspectione praeventitur; comparens ardue nimis amovetur; relicta inde mala saepe omni medelae cum insigni pervicacia renuunt; tantae inquam dignitatis morbus, multorum licet ac Clarissimorum quidem Medicorum investigationis exactioris praebisset occasionem, eorumque sedulo ac omni cum respectu adumbrare conantium conamina grata quamvis, ut par est, et ego persolvam venerantia, multa tamen in eodem opere invenire licet; quae nec adusque tempus, claram, ac omni ex parte determinatam invenerint adumbrationem. Ego autem, in eodem objecto, eadem caligine obvelatus, nec, quae obscura sunt, dilucidare, nec, quae dubia sunt, verificare intendo, sed candide potius confiteor ex multorum, quae in vastissimo litteraturae medicae seminio, excrevere fructuum copia, eorum matura magis, ac concocta meis viribus digestricibus adaptata selegisse, ac in unum coacervasse; hos itaque collectos, iterumque selectos Tibi LECTOR BENEVOLE! offero fructus, ut justo tempore decerpti, tuum delectare velint gustum, iterum, iterumque ex animo opto.

Definitio.

§. 5.

Apoplexia (Guta ütés, det Schlag) unanimi Medicorum consensu, perfecta sensuum tam inter-

norum, quam externorum, motuumque fere omnium voluntati obedientium abolitio est, superstitie tamen cordis, articularumve motu, respiratione, ac reliquarum functionum, nunquam tamen normali, quae a vita organica suam hauriunt scaturiginem. Quantae autem functionum earundem in Apoplexia, reciproce eveniant alienationes, proxime patebit, aegritudinis delineationem modo subjuncturus.

Descriptio et prodroma Apoplexiae.

§. 6.

Apoplexiam a violentis causis externis, efficaciam Cerebri impediens, aut perturbans, succedentem, nulla praecire solent symptomata, ut inopinate, et ictu subito accedens, adstantes terreat. Secus ubi a valetudine adfecta oritur, saepe innumera atque varia praecurrunt symptomata, quae passim humores congestos ad Caput denotant: Vertigines, oculorum caligines, scintillationes, fulgurationes, muscarum obvolitationes, aut plane ipsius visus repentinae abolitiones, quin amauroseos aut suffusionis suspitio praecesserit, ingenium etiam velocissimum repente minuitur, obfuscatur, facilisque oblivio rerum succedit, imo qui forte antea ingenii acie, ac sagacitate erant insignes, modo stupidi hebetesque evadunt, neque rebus, ac personis, quibus mirifice delectabantur, amplius afficiuntur; vel adest agripnia, vel nimia adest propensio in somnum, nec tamen quietus aut gratus est; stertore, dentium stridore, incubo, ac terrificis insomniis turbatur, tinitus, susurus,

aut bombus auribus obstrepant, linguae balbuties loquelam tardam, difficulter intelligendam reddit, responsa dantur implexa, os distorquetur, saepe trismus, et gulae constrictio spastica observantur; albuginea tunica rubet, interdum Blepharoplegia, Ophthalmoplegia, Luscitas palpebrarum oedemata, et tumor quae palpebrae superioris functionem in levando impediunt, conspiciuntur; Faciei turgor, ruborque saepe hactenus satur est, ut minima vascula sangvifera, quasi injecta, videantur.

§. 7.

Si porro allatis symptomatibus accedat moeror insolitus, aut angor animi, si saepius animi deliquium infestet, si alter humerus identidem torpeat, alter vero altiora petat, si tactus obtusior evadat, si manus secus velox, mox minus voluntati obediat, si ex modico incessu lassitudo inconsueta cito se excipiat; si extremitates inferiores tremeant, et actiones suas rependo quasi perficiant, si membra sensu fornicationis afficiantur, si praeterea adhaec algor partium externarum, aut diutini citra febrim horrores, aut Catoche invadant, si pulsus durus, tardus et irregularis tangatur; si haec aliaque id genus phaenomena, et si non omnia, aliqua saltem, saepiusve occurrant, quin enumeratorum symptomatum dignitas ac significatio, ex alio quocunque demum morbo suam permittat explanationem, si item his dispositio ac cetera causalia momenta in Aetiologia pertractanda, suam contribuant symbolam, absque erroris periculo morbum hunc dirissimum legitime divinare poteris. — Cui in modum strenui atque animosi belliducis confestim obviam ito; ejusque consilia et ma-

chinationes promptissimis simul ac aptissimis auxiliis frangas, ac evertas, oportet. Nam si in ullo morbo: illud principiis obsta — probe observandum, arripendumque est, in hoc certe, de quo agimus, celerrima usurpatione dignum est; memoremque esse oportet experientissimi ac Cl. SCHEITEMAN-TELI dicentis: Immer werden diese Zufälle für dem Arzt wichtig bleiben, weil er durch sie in den Stand gesetzt wird, in manchen Fällen durch passende Arzneymittel und eine dienliche Lebensordnung, wo nicht die drohende Krankheit ganz und gar abzuhalten, doch deren Einbruch weiter hinauszuschieben die, wenn sie einmal zu Stande gekommen ist, selten nur durch die Kunst vertrieben werden kann.

§. 8.

Allata vero symptomata prodroma, iam per brevissimum solum tempus, ubi alias per menses imo et annos praeire observantur; quae itaque pro varia aegri constitutione, pro diversitate causarum excitantium, intensitate ac caractere morbi, variant.

§. 9.

Capitis dolore insigni, et pertinaci, aeger an-gore inconsulto obruitur, cum formicatione ad frontem, tensione cervicis, loquela impedita, et motu linguae suspenso. Nec rarum est, homines manus ad caput movere instinctos repente attonitos corruere; alios cum contremisceret aut subito torqueretur Caput, dum labia convellerentur; aut oculi rotarentur, illico corripit. Cor vehementer subinde palpat, Corpus tremit; motus convul-

sivi artus convellunt, sensuum omnium obnubilatio ac stupor protenditur, pulsus suspenduntur, saliva copiosa ex ore fluit, ac aeger corrumpit.

§. 10.

Hujusmodi igitur morbo qui obruitur, profunde dormientis, stertentisque hominis speciem exhibet, omnium sensuum in: et externorum, motuumque voluntati obedientium orbis, membrorum prolabantibus ac resolutis, ore hiantem ac spumam interdum emittente; oculis modo apertis, languidis, ac interdum convulsis; cruore effuso et vasculis capillaribus sanguine turgidis; alias oculis propulsis cum obtutu feroci, nonnunquam quasi vitrei adparent, pupilla immobili, facie saepe turgida coloratione, colore nonnunquam sanorum simili, saepe cito subsidente, et pallore suffusa, calore alias superstate, alias fugato, membris fere semper algidis. Sudor frigidus et viscidus e fronte vel e corpore universo prorumpit; sanguis subinde e naribus stillat, nec rarum est vomitum biliosum, mucosum cieri; alvo, et urina sphincteribus resolutis sponte elabentibus. Respiratio est lenta, rara, aut stertoribus, singultibusque intercepta. Pulsus quandoque a normali non multum diversus, saepius durus, fortis, aut tardus, rarus, et intermittens est. Animadvertendum insuper, frequentissime in uno latere Corpus convelli, dum in altero resolvitur, aut resolutum iam est, sicque aliquamdiu perstare; antequam universum Corpus sensu, motuque privetur.

§. 11.

Insultum apoplecticum symptomata haec concomitantia, pro morbi vehementia, numero, atque intensitate, saepe ad eum usque gradum augentur, ut ea observare, neque tempus concedatur, cum ipso temporis momento, quo hominem adgreditur, omnem vitam prorsus exstingvat; alias per brevissimum tempus durant, ut intra pauca horae minuta enecent aegrum, vel in longius tempus excurrunt, ut plura absolvant Nychthemera. Neque semper est maxima morbi vehementia, sed dantur praeterea minor, ac mitior morbi gradus; motus enim voluntarii quarundam saltem partium, extremitatum superiorum vel inferiorum, vel alterutrius lateris perstant; sensus non semper omnis deletur, quod partium stimulo quamvis non vehementissimo velicatarum motus docet; nec omnis saepe conscientia deletur, calor normalem retinet gradum; respiratio, circulatio, pulsus, vix quidpiam mutantur; ut igitur, quanta inter apoplexiam quam compellant fortissimam, ac mitiorem et mitissimam intercedat symptomatum undulatio, cuique perspectum sit.

*Differentia Apoplexiae ab aliis morbis
affinibus.*

§. 12.

Licet Apoplexia sat claris symptomatibus semet exprimat, cum tamen illa et in aliis morbis seorsim, quamvis jam plura, jam pauciora occurrant; haud superfluum erit differentias breviter adnotare; Morbi illi imprimis sequentes sunt: ca-

rus, coma somnolentum, lethargus, suffocatio hysterica, tetanus, catalepsis, crapula gravior, asphyxia, epilepsia, paralysis. Apoplexiam ab his affectionibus morborum distingvere volenti praecipuis attendendum erit, ad hominis habitum, causas praegressas e. g. fatigationem insignem, vigiliis protractas, ad paralysis praesentiam vel absentiam, ad vini fors percipiendum foetorem crapulam contractam vehementiorem.

§. 13.

A Caro difert Apoplexia, quod illo adfecti punctione vel succussione, exagitatione vel vehementiori acclamatione in auriculam, vel quocunque demum modo vehementioribus stimulis lacesiti ad tempus certe ad se redeunt, interrogatique voculis, licet semper incongrue, tamen respondeant, pulsum praeterea, et respirationem haud abnormem referant, facilius demum sine ullis sequelis residuis a morbo liberari possint. Haec eadem quoque de Comate somnolento et lethargo, utpote qui gradu tantum, eoque inferiori soporositatis a caro discrepant, quo ad Ap. distinctionem jure merito valent.

§. 14.

Discrimen quoque inter Apoplexiam et suffocationem hysterica intercedit, in hac nec totalis resolutio partium, nec omnis sensus abolitio adest, cum hystericae stimulo levissimo velicatae, punctae dolorem percipiant. Item in morbo hocce, terminato insultu, agrae eorum, quae circa illas acciderunt, recordantur, quod in Ap. haud contingit. — Confundi posset porro cum epilepsia

imprimis sub stadio illius soporoso, sed hoc stadium praecedunt semper convulsiones, et post soporem brevior, vel longior nulla remanet paralysis. — A Tetano rigiditas huic morbo propria, a Catalepsi Cerebra artuum flexilitas, clare discriminabit. — Sic a crápula foetor bachi sufficit. Motus cordis et pulsus arteriarum, item respiratio in Apoplexia superstites difficultatem inter hanc, et asphyxiam abunde diluent.

§. 15.

Quamvis autem multi ex acutissimis auctoribus autument Ap. a paralyse perdifficile esse dignoscendam, huic tamen illorum opinioni accedere nolim, quis enim non videt paralyse, quae commune sentiendi organum, ideoque proprias illius functiones, conscientiam, voluntatem, non opriment ad Ap. referri haud posse, cum hujus morbi notio in conscientia, et voluntate suppressa cernatur, et vicissim Apoplexiam non posse referri ad paralyse, quae partes a communi sensorio diversas afficiant aut saltem illud non ita labefactent, ut ad proprias suas functiones exequendas reddatur inhabile? Cui pauca haec de differentia Apoplexiae a morbis memoratis non sufficiunt, illi ad Cl. BERNARDUM PREYSINGER, qui inter sexcentos alios hanc doctrinam pertractavit, consulendum relegantur. Sed si quandoque Ap. tam violenta esset, ut simul, et semel organicas quoque functiones supprimeret, tunc ut BURSERIUS judicat non nisi ad anamnesticas notas esset illi recurrendum, qui Ap. ab Asphyxia distingvere cuperet.

D i v i s i o.

§. 16.

Variae existunt Apoplexiae divisiones. Igitur primo juste dividitur Apoplexia in universalem, et particularem. In illa totum Corpus laeditur, in hac latus unum, vel aliquae saltem partes. Apoplexiam universalem seu Theoplexiam, Panplexiam, igitur veram seu exquisitam dicimus, alteram vero spuriam, aut leviolem, parapoplexiam etiam, ac illegitimam. In Ap. spuria dum unum Corporis latus resolutum est Hemiplegia aut Paraplegia nuncupatur. Cum autem hae species paralyseos passim junctim cum theoplegia occurrere consuescant, easdem hic subungere opportunus locus videtur.

§. 17.

Apoplexia ratione loci affecti dividitur in Ap. ideopathicam et sympathicam, prout nimirum illius causa aut proxime in capite vel alibi residet, unde vim suam in caput exercent. Huc quoque divisio recentior pertinet, secundum quam Ap. pro diversis focus systematis nervosi, unde egrediens super reliquum serius aut ocysus se se dilatans dividitur; sic Apoplexiae Cerebralis, Spinalis, et Abdominalis divisio perspicitur.

§. 18.

Quoad characterem dividitur
1mo in Apoplexiam sangvineam, Ap. Plethoricam, etiam Ap. Fortium compellari solitam, a copia sanguinis vasa cerebri nimium urgentis, aut

intra ejusdem cava effusi; quam denotant laeta victus ratio, vita hilaris, et parum exercitata, aetas florens, vernum anni tempus, tempestas calida, et suppressae sanguinis evacuationes. Prodroma luculentiora, congestos humores versus caput indicant; dolor Capitis acutus et subitus et vehemens antecedit. In hac, postquam insultus hominem corripit, facies rubet, oculorum et temporum vasa turgent, calor universus imprimis capitis auctus conspicitur, oculi semiaperti fere rigent, prominentque. Respiratio stertorosa, difficilis cum copiosa spuma ad os, pulsus ut plurimum magnus et plenus tangitur, alias saepe vehementior qualis in inflammationibus est. Increscente morbo pulsus evadit languidus, lentior et rarior, respiratio paulatim minuitur, et ubi validissima est Apoplexia, ronchi gravissimi, stridor dentium, motus convulsivi, vomituritio, imo vomitus sympathice, tandem mors succedunt. Apud alios ipso momento quo percelluntur Hemiplegia accedit.

§. 19.

2do Apoplexiam Nervosam, Ap. asthenicam, Ap. a viribus exhaustis, Ap. immaterialem, Ap. convulsivam, Ap. debiliam. Haec species hominibus debilibus, teneris, qui spasms, colicis doloribus, qui hypochondriaca vel hysterica passione, qui calculis cystidis felleae praeprimis, epilepsia, aliisque morbis systematis sensiferi longius vexati fuere, qui diutinis, vehementibus, deprimentibusque imprimis animi adfectibus circumagitati, curis domesticis et aerumnis conflictantur; aut qui hemorrhoidibus anomalis, menstruis irregularibus, arthritide imprimis et rheumatismo vago diu ad-

fliguntur, hi inquam non raro Apoplexia nervosa e medio subito tolluntur. Prodroma sunt: nervorum imbecillitas, vertigo, artuum gravitas, tremor, torpor functionum nervosarum. Sub ingressu facies collapsa, pallida, hipocratica est; oculi vitrei, aspectus cadaverosus, respiratio minus stertorosa, pulsus debilis, parvus, intermittens offertur. Ap. nervosa in paralysis particulares corporis ut plurimum transit, saepe tamen adeo est vehemens ut vitam cito et subito exstingvat.

§. 20.

3tio Apoplexiam serosam, lymphaticam, mucosam, seu pituitosam, a sero, pituita, vel aqua cerebri vasa opplente, aut ipsum encephalon undequaque demum premente, inundante. Ista indicant temperamentum phlegmaticum, habitus corporis, laxus, tumidus, cachecticus et decolor; aetas senilis, vitae genus minus lautum. Causae omnes illam procreare possunt, quae aquei et lenti humoris copiam nimiam intra calvariae cavum augent. Nec tamen nimia solum ejusdem laticis intra calvariam collectio, exigua solum, repente tamen intra ventriculos praecipue cerebri effusi seri quantitas illam Ap. speciem adducere valet. Apoplexia serosa non ita subito fit, ut sanguinea; facies pallida et tumida conspicitur; venarum depressio; membrorum flacciditas et frigus, respiratio minus libera, stertor et sibillus quandoque major, pulsus depressus, parvus, rarus, varius, inaequalis, atque intermittens. Antecedunt vertigines, hebetudines, balbuties et sopor. Sub insultu oculi, os, subito aperiuntur, sic ingens lymphae quantitas esluit. Observare hic interim vix super-

fluum existimo, formam hanc in ea solum Apoplexia serosa observationi patere, ubi ex cacochymia totius vegetationis indole, ipso sanguini eadem indole communicata, systematis sensiferi conditionem demum labefactatum iri jure concludere fas est — in multis tamen casibus, Ap. serosam cum sanguinea incedere, sectiones pathologicae cadaverum perhibent, ubi serum rubicundum haud exigua quantitate intra calvariam effusum conspicitur.

§. 21.

Apoplexiae gradum a respirationis, pulsus, calorisque depravatione, metiri solemus. Sub hoc respectu, communissima Ap. divisio est in Deblem, Fortem, et Fortissimam seu Fulmineam. Licet horum signorum se junctim consideratorum, monente jam Cl. MORGAGNIO, vix tanta est fides, ut respiratione e. g. vix laesa, Apoplexia tamen gravissima esse non potest. Moderata enim atque optime ordinata respiratione, morbus validissimus, atque cito laethalis a Medicis practicis observatus fuit. Avaria labefactata syst. cerebri regione, Auctores, hujus differentiae rationem explicant: ita quidem ut in debili magis proprie dictum cerebrum, in forti et fortissima vero cerebellum, medulam oblongatam aut etiam regionem supremam Medulae spinalis offendi, autumarent.

§. 22.

Tandem pro diversarum morbosarum aliarum affectionum, a quarum existentia Apoplexia suam derivat originem, variis sub titulis eandem a diversis scriptoribus inscriptam legere licet. Hinc

Ap. metastaticam, praecipue ex Arthritide, menstruis, lochiis, aut lacte subito, et velociter retro-pulsis Atrabilarem, Traumaticam, Temulentam, Hystericam, et Hypochondriacam, Epilepticam, Scorbuticam, Syphyliticam, Febrilem, Polyposam, Praecordialem, Mephiticam, Narcoticam, Fulmineam.

E x i t u s,

§. 23.

Exitus Apoplexiae exquisitae in sanitatem perfectam rarissimus est, quamve solum in mitiori gradu morbi, absque haereditaria dispositione, et sine abnormi capitis imprimis et colli conformatione, potentiis non vehementissime in aegrum agentibus, ac solerti, exquisito et debito tempore adhuc adhibito auxilio, cum probabilitate expectare licet. Sub felici hoc exitu, organa infirma suam successive recipiunt indolem normalem, quod mitigatione symptomatum morbi essentialium, et tandem plenaria eorum abactione manifestatur. Igitur conscientia, linguae motus, vox ac loquela redeunt, revertuntur motus artuum superiorum aut inferiorum, profluvia, a quorum suppressione morbus originem agnoscit, epistaxis critica accedit, calor fugatus renascitur, et cutis sudore largo inundatur, sensus formicationis vel ustionis aut punctorius in extremitatibus, rarius vomitus, frequentius diarrhoea saburralis, urinae turbidae omni respectu criticae evacuantur.